
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小泉小学校通信 №２ 

○ 

令和６年４月３０日 

郡山市立小泉小学校 

校長 左雨 貴子 

『元気の 源
みなもと

～スマイル～』 

若葉がみずみずしい季節となりました。小泉小学校の周囲や校庭の樹木も、新緑が鮮や

かで、いのち輝く好季節が巡ってまいりました。 

４月１９日（金）には、今年度初めての授業参観が行われ、全員の保護者の方にご参観

いただきましてありがとうございました。新しい環境の中で、学習しているお子様の様子

はいかがでしたか。学級懇談会では、各学級担任が内容を考え、準備をして臨みました。

今年度の学級経営方針をご理解いただけたことと思います。何か心配なことがございまし

たら、ご相談ください。また、PTA全体会、PTA専門委員会も行われ、新しい役員の方々で

今年度の活動や計画について、ご協議していただきました。予定していた内容が決まりま

した。ご協力ありがとうございました。今年度の PTA 活動に支えられ、学校教育活動が円

滑に進むようご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

新年度が始まり、約１か月が経ちました。毎朝、子どもたちは、保護者や地域の皆様、

そして、「見守り隊」の皆様に見守られながら、元気に登校しています。皆様のおかけで、

子どもたちは安心して、安全に登校できること感謝申し上げます。毎朝、「おはようござい

ます」と明るくあいさつする小泉っ子の姿がたくさんあり、うれしく思います。班長が、

下学年のランドセルに手を添えたり、声をかけたり、後ろを振り返って歩く速さはどうか

と気にかけたりするなど、登校班の全員を無事に連れてきてくれています。始業式に始ま

り、入学式、１年生を迎える会等、４月も行事がありましたが、６年生がリーダーシップ

を発揮して、学校のために頑張っています。この高学年の姿を見て、下の学年の子どもた

ちも育っていきます。これは、小泉小学校のすばらしい学校文化です。今後もよいお手本

として、小泉小学校をリードしていってほしいと思います。毎日、小泉っ子の笑顔が小泉

小学校の元気の源になっております。 

さて、４月も本日で終了し、子どもたちが楽しみにしているゴールデンウィークになり

ました。ご家庭の皆様におかれましては、ここまで毎日の子どもたちの健康管理に感謝申

し上げます。今後の連休中も各家庭で規則正しい生活習慣をどうぞよろしくお願いいたし

ます。連休明けの５月１１日（土）には、小泉五リンピック「スポーツフェスタ」があり

ます。小泉五リンピックの五輪＜目標・努力・友情・協力・体力＞に向かって、ひたむき

に取り組む姿をご家族の方にご覧いただき、子どもたちの成長を見取って励ましを頂戴し

たいと思います。詳しくは、令和６年４月２６日付け配付文書でお知らせいたしましたの

で、ご確認ください。終了後、引き渡し訓練も予定しておりますので、ご協力をお願い申

し上げます。なお、実施の有無については、５月１０日（金）１６：００頃、マチコミメ

ールでお知らせいたします。皆様のお越しをお待ちしております。 

５月も子どもたちが、学習に行事に、諸活動に生き生きと頑張ることができるように、

全職員で力を合わせて取り組みますので、地域の皆様、保護者の皆様のご支援ご協力をよ

ろしくお願いいたします。 

文責     校長 左雨 貴子 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

５月行事予定 

１日（水）ふくしま学力調査（４～６年） 

２日（木）SC来校、リレー練習 

 

７日（火）心電図検査（１・４年） 

８日（水）内科健診 

９日（木）AET・SC来校 

     リレー・全体練習 

１０日（金）交番連協見守り下校 

１１日（土）小泉五リンピック「スポーツフェスタ」 

      引き渡し訓練 

１２日（日）スポーツフェスタ予備日 

１３日（月）繰替休業日 

  

１５日（水）眼科健診 

１６日（木）SC来校 

１７日（金）B案５校時 

 

２０日（月）Ｂ５ 個別懇談① AET来校 

２１日（火）Ｂ５ 個別懇談② 

      防災教育出前講座（４～６年） 

２２日（水）あそびっ子タイム① 

      児童会活動② 

２３日（木）B５ 個別懇談③ 

２４日（金）水防避難訓練 交番連協見守り下校 

２５日（土）PTA奉仕作業①（６：３０～） 

 

２７日（月）人権教室（年） 

２８日（火）一人二鉢活動① 

２９日（水）クラブ活動 

３０日（木）歯科健診 

３１日（金）４校時下校の日 

 

 １年生を迎える会を行いました  
４月１７日（水）に「１年生を迎える会」を行いま

した。１年生が上級生とふれ合い、早く小泉小学校の
学校生活に慣れてもらおうと６年生が企画・運営を
し、リーダーシップを発揮しました。 
 １年生が自己紹介をした後、写真入りのメダルを一
人一人かけ、「ようこそ小泉小学校へ」という言葉に、
１年生はとってもうれしそうでした。 
 その後、小泉小学校のクイズ大会があり、縦割り班
でなかよしタイムを楽しく過ごしていました。  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
５・６年生がみんなで考え、準備し、どうすれば１

年生に喜んでもらえるだろうか？意見を出し合って、
時間内に楽しんでもらえるものを考え、運営も行いま
した。会の流れは、とてもスムーズで、どの班も自分
の好きなことで盛り上がり、さすが、５・６年生です。
小泉小リーダーとしてがんばってほしいと思います。 

 
 

梨 の 授 粉 体 験 を 行 い ま し た 

 

４月２２日（月）に、１，２年生が堂坂の

村上農園で、梨の授粉体験をしてきました。

梨の白い花に、ピンクに色付けした花粉を付

けます。子どもたちは、「おいしい梨ができ

ますように。」と、やさしく花粉を付けてい

ました。秋の収穫が楽しみです。村上農園さ

ん大変お世話になりました。 


